
"OVISMART", cod F-PNRR-SmartLabs-2023-1609, "Dotarea cu laboratoareinteligente a
unitatilor de invatamant secundar superior, a palatelor si a cluburilor copiilor"

 Detalii
-------------------

Organizator: LICEUL TEORETIC "OVIDIUS" CONSTANTA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare Estimata: 535220 RON●

Data licitatie: 05-07-2024 15:00●

Data aparitiei: 19-06-2024●

 Domenii
-------------------

Tablet PC (CPV: 30213200)●

Computer de birou (CPV: 30213300)●

Imprimante si trasatoare (CPV: 30232100)●

Componente electronice (CPV: 31711100)●

Aparate de redare video (CPV: 32333300)●

Echipament de masurare si de control (CPV: 38424000)●

Scanere (CPV: 38520000)●

Materiale si echipamente de pregatire (CPV: 39162200)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1148754]

„OVISMART”, cod F-PNRR-SmartLabs-2023-1609, ”Dotarea cu laboratoareinteligente a unităților de
învățământ secundar superior, a palatelor și a cluburilor copiilor”

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 19.06.2024 15:45 DATA PUBLICARE: 19.06.2024 15:45

 SECTIUNEA ISECTIUNEA IISECTIUNEA IIISECTIUNEA IVSECTIUNEA VICLARIFICARI
Documentatie de atribuire:
DF1218160 / 19.06.2024 14:27

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
LICEUL TEORETIC "OVIDIUS" CONSTANTA
Adresa:Strada: Basarabi, nr. 2 Tipul juridic al cumparatorului:Organism de drept public, controlat de o
autoritate locală Cod fiscal:4304711 Cod postal:900710 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:liceulovidius@gmail.com Telefon:+40 0241698196
Fax:+40 0341405816 Adresa Internet (URL):www.liceulovidius.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu



Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Educatie

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
„OVISMART”, cod F-PNRR-SmartLabs-2023-1609, ”Dotarea cu laboratoareinteligente a unităților de
învățământ secundar superior, a palatelor și a cluburilor copiilor” Numar de referinta:F-PNRR-
SmartLabs-2023-1609
II.1.2) Cod CPV principal:
30213300-8 Computer de birou (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Dotarea cu laboratoareinteligente a unităților de învățământ secundar superior, a palatelor și a
cluburilor copiilor
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:535220 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 10
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:10
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-
 II.2) Descriere
FILTRE
NUMAR SAU DENUMIRE LOT
COD CPV
VALOARE ESTIMATA INTRE:
SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA
1. Echipamente IT & C
COD CPV:30213300-8 - Computer de birou (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:273.390,00 RON
2. Echipamente IT & C 2
COD CPV:38520000-6 - Scanere (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:10.800,00 RON
3. Echipamente 3D
COD CPV:30232100-5 - Imprimante si trasatoare (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:34.650,00 RON
4. Kit-uri robotice 1
COD CPV:39162200-7 - Materiale si echipamente de pregatire (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:28.500,00 RON
5. Kit-uri robotice 2
COD CPV:31711100-4 - Componente electronice (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:14.300,00 RON
6. Kit-uri robotice 3



COD CPV:31711100-4 - Componente electronice (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:5.500,00 RON
7. Echipamente realitate virtuală
COD CPV:32333300-9 - Aparate de redare video (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:29.700,00 RON
8. Echipamente Educaționale
COD CPV:30213200-7 - Tablet PC (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:107.820,00 RON
9. Echipamente de măsurare - Smart
COD CPV:38424000-3 - Echipament de masurare si de control (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:6.060,00 RON
10. Echipamente Educaționale Opționale
COD CPV:38424000-3 - Echipament de masurare si de control (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:24.500,00 RON

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Completare în DUAE prin care se confirmă că operatorul economic nu se află în niciuna din situațiile
de excludere menționate la art. 59-60, 164, 165 si 167 din Legea 98/2016.
Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: Completarea DUAE de catre ofertanti,
asociati, subcontractanti, dupa caz, cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE si care
urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul
I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor:
a) Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, aşa cum rezultă din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv;
b) Certificate constatatoare cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contribuţiilor la bugetul
general consolidat (buget local, buget de stat etc.) care trebuie să fie valabile la data prezentarii
acestora; Se vor prezenta Certificatele de atestare fiscala privind îndeplinirea obligațiilor de plata a
impozitelor, taxelor si contribuțiilor de asigurări sociale pentru sediul principal si pentru punctele de
lucru/sedii secundare pentru care exista obligații de plată (cele menționate in certificatul de
înregistrare emis de ONRC), o declaraţie pe proprie raspundere privind îndeplinirea obligațiilor de
plata a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat.
c) alte documente edificatoare dupa caz.
Toti operatorii economici (ofertantii, ofertantii asociati si subcontractantii) participanti la procedura de
atribuire trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare/ atestare ori apartenenta din punct de vedere
profesional conforme legii tarii de rezidenta, din care sa reiasa ca operatorul economic este legal
constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are
capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului, sau, dupa caz,
activitatile pentru partea proprie de contract.
(certificat emis de catre ONRC pentru operatori economici romani respectiv document echivalent
pentru operatori economici straini)
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Loturile: 1,10,2,3,4,5,6,7,8,9



Certificate emise de organisme independente cu privire la standardele de asigurare a calității
Loturile: 1,10,2,3,4,5,6,7,8,9
Certificate emise de organisme independente cu privire la sistemele sau standardele de management
de mediu
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Operatorul economic va putea sa prezinte certificate Intocmite de organisme independente care sa
ateste ca operatorul economic respecta standardele de asigurare a calitatii cerute, inclusiv privind
accesibilitatea pentru persoanele cu handicap?
Operatorul economic va putea sa prezinte certificate Intocmite de organisme independente care sa
ateste ca operatorul economic respecta sistemele sau standardele de management de mediu cerute?

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:05.07.2024 15:00 pentru toate loturile
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:05.01.2025 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:05.07.2024 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Bucovală Carmen, Baban Valerica, Ivanciu
Adrian, Lazea Lucian-George, Jianu Elena, Dragu Eduard-Florin

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod



postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Se vor respecta termenele si
procedurile asa dupa cum sunt definite in Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în
materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de
concesiune de lucrări și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea
Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
19.06.2024 15:45

-----


